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División Desarrollo Regional, SUBDERE

Gasto Devengado Fondo Nacional de Desarrollo Regional
al 31 de Julio de 2010. (no incluye deuda flotante)

Al 31 de Julio 2010

REGION Presupuesto Vigente M$ Gasto Devengado 
Acumulado % Gasto

TARAPACA 17.030.814 9.325.157 54,8%

ANTOFAGASTA 40.504.232 23.274.452 57,5%

ATACAMA 25.460.202 14.363.060 56,4%

COQUIMBO 32.254.414 19.112.882 59,3%

VALPARAISO 33.194.088 23.993.035 72,3%

O'HIGGINS 25.080.684 13.574.084 54,1%

MAULE 33.923.980 18.681.976 55,1%

BIO - BIO 52.294.255 29.584.258 56,6%

ARAUCANIA 42.299.357 21.409.536 50,6%

LOS LAGOS 53.182.899 27.921.889 52,5%

AYSEN 17.712.911 11.062.488 62,5%

MAGALLANES 17.412.504 11.161.577 64,1%

METROPOLITANA 69.710.315 41.988.962 60,2%

LOS RIOS 19.135.345 11.052.646 57,8%

ARICA - PARINACOTA 13.078.031 7.898.745 60,4%

TOTAL 492.274.031 284.404.746 57,8%

SUBDERE

Fuente: DIPRES - SIGFE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Gasto Acumulado Devengado Julio 2006 – 2007 – 2008 – 2009 - 2010 

(montos en M$ de Julio de 2010)

Gasto a Julio

Región
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %

TARAPACA 7.389.894 39,8% 9.140.569 51,2% 5.137.282 34,8% 9.780.529 50,5% 9.325.157 54,8%
ANTOFAGASTA 14.617.573 60,0% 15.079.729 50,7% 21.726.726 66,9% 25.946.750 62,4% 23.274.452 57,5%
ATACAMA 5.337.418 34,3% 6.924.020 48,4% 12.936.021 62,2% 14.871.216 55,9% 14.363.060 56,4%
COQUIMBO 11.602.108 39,7% 15.885.079 50,2% 17.504.530 55,2% 27.547.819 68,4% 19.112.882 59,3%
VALPARAISO 9.120.401 37,5% 15.342.821 55,8% 18.189.361 58,5% 22.924.209 60,9% 23.993.035 72,3%
O'HIGGINS 13.043.996 67,4% 10.031.221 44,2% 14.332.130 48,4% 16.537.352 58,5% 13.574.084 54,1%
MAULE 9.959.716 34,3% 13.698.322 41,5% 18.595.201 55,4% 28.381.582 57,6% 18.681.976 55,1%
BIO - BIO 20.990.069 41,5% 27.206.987 58,0% 25.904.981 50,5% 41.301.944 61,8% 29.584.258 56,6%
ARAUCANIA 6.831.632 24,8% 10.402.274 38,2% 20.424.522 59,6% 27.616.723 57,7% 21.409.536 50,6%
LOS LAGOS 14.003.269 37,7% 28.643.825 60,5% 20.389.781 65,9% 44.298.874 86,9% 27.921.889 52,5%
AYSEN 6.662.083 47,3% 6.570.000 42,8% 10.228.528 61,8% 10.278.993 55,2% 11.062.488 62,5%
MAGALLANES 7.775.077 32,5% 10.771.742 52,0% 8.262.684 48,9% 12.738.539 59,5% 11.161.577 64,1%
METROPOLITANA 20.493.576 36,5% 39.158.970 53,1% 41.344.981 58,8% 46.532.007 60,8% 41.988.962 60,2%
LOS RIOS 0 0,0% 0 0,0% 6.751.338 40,0% 14.669.238 50,9% 11.052.646 57,8%
ARICA - PARINACOTA 0 0,0% 0 0,0% 5.138.263 36,5% 9.489.577 62,6% 7.898.745 60,4%

TOTAL 147.826.811 40,0% 208.855.559 51,2% 246.866.329 55,5% 352.915.353 62,0% 284.404.746 57,8%

201020092006 2007 2008

SUBDERE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Comparación Gasto Promedio 2006 – 2009 respecto Julio 2010

(montos en M$ de Julio de 2010)

Gasto a Julio Promedio 2006 - 2009 2010

Región Gasto Acumulado % Gasto Acumulado %

TARAPACA 7.862.069 44,1% 9.325.157 54,8%

ANTOFAGASTA 19.342.694 60,0% 23.274.452 57,5%

ATACAMA 10.017.169 50,2% 14.363.060 56,4%

COQUIMBO 18.134.884 53,4% 19.112.882 59,3%

VALPARAISO 16.394.198 53,2% 23.993.035 72,3%

O'HIGGINS 13.486.175 54,6% 13.574.084 54,1%

MAULE 17.658.705 47,2% 18.681.976 55,1%

BIO - BIO 28.850.995 53,0% 29.584.258 56,6%

ARAUCANIA 16.318.788 45,1% 21.409.536 50,6%

LOS LAGOS 26.833.937 62,8% 27.921.889 52,5%

AYSEN 8.434.901 51,8% 11.062.488 62,5%

MAGALLANES 9.887.011 48,2% 11.161.577 64,1%

METROPOLITANA 36.882.383 52,3% 41.988.962 60,2%

LOS RIOS 5.355.144 22,7% 11.052.646 57,8%

ARICA - PARINACOTA 3.656.960 24,8% 7.898.745 60,4%

TOTAL 239.116.013 52,2% 284.404.746 57,8%
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Gasto Devengado y Presupuesto 2009 - 2010

Presupuesto FNDR 2009 - 2010 Gasto Acumulado FNDR 2009 - 2010 
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Fondo Regional Iniciativa Local (FRIL)
Ejecución al 31 de Julio de 2010

NOMBRE

PRESUPUESTO 
INICIAL LEY 

PRESUPUESTO
S 2010 M$

VARIACION  
M$

% 
CRECIMIENTO

PRESUPUESTO 
VIGENTE                            

M$

RECURSOS 
TRANSFERIDOS 

M$

% GASTO  
PRESUPUESTO 

VIGENTE

Tarapacá 228.035 0 0,0% 228.035 575 0,3%

Antofagasta 299.021 0 0,0% 299.021 165.190 55,2%

Atacama 257.377 0 0,0% 257.377 58.513 22,7%

Coquimbo 361.236 0 0,0% 361.236 0 0,0%

Valparaiso 444.681 4.700.000 1056,9% 5.144.681 4.092.368 79,5%

O'Higgins 312.976 3.949.564 1261,9% 4.262.540 2.386.461 56,0%

Maule 504.836 0 0,0% 504.836 115.388 22,9%

BioBio 802.235 2.000.000 249,3% 2.802.235 1.593.066 56,8%

Araucanía 566.711 340.273 60,0% 906.984 643.503 70,9%

Los Lagos 366.970 3.234.484 881,4% 3.601.454 848.000 23,5%

Aysén 286.959 405.485 141,3% 692.444 394.077 56,9%

Magallanes 295.941 1.000.000 337,9% 1.295.941 818.645 63,2%

Metropolitana 869.364 0 0,0% 869.364 891.976 102,6%

Los Ríos 291.844 2.321.400 795,4% 2.613.244 80.877 3,1%
Arica y 
Parinacota 198.879 602.133 302,8% 801.012 728.915 91,0%

TOTAL PAIS 6.087.065 18.553.339 304,8% 24.640.404 12.817.553 52,0%

SUBDERE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Ejecución Presupuestaria por Subtítulos de Inversión

31 de Julio 2010 – Montos Miles de $

Transferencias de Capital; 
63.675.535 ; 21,8%

Anticipo a Contratistas; 
3.665.782 ; 1,3%

Inversión Real;  
211.043.530 ; 72,2%

Activos No Financieros; 
9.653.225 ; 3,3%

Otros Gastos Corrientes; 
715.026 ; 0,2%

Transferencias Corrientes; 
3.502.251 ; 1,2%

SUBDERE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Ejecución Presupuestaria Subtítulo 33 “Transferencias  de Capital”

al  31 de Julio 2010 Montos Miles de $

Otras Transferencias Sector 
Privado;  4.034.626 ; 6,4%

Otras Entidades (FIC - 
Fomento Productivo); 

19.591.081 ; 31,1%

Transferencias Municipios 
JEC;  8.243.896 ; 13,1%

Transferencias al Gobierno 
Central;  8.362.269 ; 13,3%

Fondo Regional Iniciativa 
Local (FRIL);  12.817.553 ; 

20,4%

Programa Mejoramiento 
Barrios;  9.871.751 ; 15,7%

SUBDERE



División Desarrollo Regional, SUBDERE

Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Recursos de la Ejecución Presupuestaria destinados a 

generar empleo, al 31 de Julio 2010

Inversión Empleo;  
245.199.487 ; 84,7%

Transferencias de 
Capital;  23.625.707 ; 8,2%

Activos No Financieros; 
17.213.211 ; 5,9%Transferencias 

Corrientes;  3.502.251 ; 
1,2%

SUBDERE
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SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO
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